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1. Úvod

Nedílnou součástí lidské společnosti je bezesporu právo, resp. nějaký soubor

závazných pravidel chování, jenž vytvořil stát. Tam, kde existují nějaká pravidla, se dá

zcela bezpochyby předpokládat jejich porušování. Na protiprávní jednání v rámci

legislativy České republiky lze nahlížet z roviny společenské škodlivosti, která dělí

protiprávní činy na přestupky a trestné činy. V této práci se zaměříme na protiprávní činy

méně společensky škodlivé, resp. na přestupky.

Stejně tak jako se vyvíjí lidská společnost, musí se současně s ní vyvíjet i právo,

kterým se tato společnost řídí. Lépe řečeno, moderní právo musí nutně vyhovovat

moderní společnosti. Možná i v rámci této filozofie došlo k nové úpravě přestupkového

práva.

Cílem této práce je charakterizovat nový přestupkový zákon č. 250/2016 Sb.,

o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, dále pak vybraná ustanovení zákona č.

251/2016 Sb., o některých přestupcích. V návaznosti na tuto charakteristiku pak provést

komparaci k již zrušenému zákonu č. 200/1990 Sb., o přestupcích. Komparace spočívá

v nejdůležitějších změnách, které byly přijaty novými zákony. Proces komparace zákonů

do sebe zahrnuje i samotnou charakteristiku nových zákonů. Pro podrobnější

charakteristiku zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích bohužel není vetší prostor.

Teoretická část práce v prvé řadě zahrnuje charakteristiku zákona č. 250/2016 Sb.,

o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve které se věnuji více či méně téměř všem

ustanovením tohoto zákona. Tato část podrobně pojednává o hmotné i procesní stránce

přestupkového práva dle zákona č. 250/2016 Sb. Lze zde tedy nalézt, co je přestupek,

jaké správní tresty lze za přestupek uložit a samozřejmě jak probíhá samotné správní

řízení. V další části práce jsou charakterizována vybraná ustanovení zákona č. 251/2016

Sb., o některých přestupcích. Konkrétně se věnuji přestupkům proti občanskému soužití

a přestupkům proti majetku. V poslední části teoretické práce se věnuji důležitým

změnám ve vztahu k zákonu 200/1990 Sb., o přestupcích.

Praktická část má poodhalit aplikaci nových zákonů v praxi a jejich vnímání.

Nové přestupkové zákony nabyly účinnosti dne 1. července 2017. Od této doby uplynula

relativně dlouhá doba na to, aby nové zákony byly více či méně praxí prověřeny. V rámci

praktické části byl proveden kvantitativní výzkum formou dotazníkového šetření. Mezi
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respondenty tohoto výzkumu jsou striktně pouze lidé, kteří pracují v přestupkových

komisích či agendách. Současně byl proveden i kvalitativní výzkum formou řízeného

rozhovoru. Tento byl proveden s předsedou přestupkové komise. Získaná data jsou

použita pro vyhodnocení stanovených hypotéz, které jsou zaměřeny na nové legislativní

úpravy.
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2. Přestupkové právo

2.1. Členění přestupkového práva

Přestupkové právo rozdělujeme na přestupkové právo hmotné a přestupkové

právo procesní.

Úlohou přestupkového práva hmotného je vymezení pojmu přestupek, kdo je

pachatelem přestupku a jaké správní tresty či ochranná opatření je možné za přestupek

uložit. Mezi pachatelem a některým ze subjektů veřejné správy jako je třeba obec, kraj

nebo stát, vzniká hmotněprávní odpovědnostní vztah, který reprezentuje správní orgán.

Povinností tohoto správního orgánu je uložit pachateli správní trest a pachatel je tento

správní trest nucen plnit. Podmínky vzniku hmotněprávního odpovědnostního vztahu určí

zákon, především za jakého předpokladu se člověk stane pachatelem přestupku, dále pak,

jaké okolnosti vylučují protiprávnost. Jestliže nejsou tyto podmínky splněny,

trestněprávní vztah nevzniká. (Prášková, 2017)

Přestupkové právo hmotné dále rozdělujeme na:

- obecnou část, kde je popsáno, co je přestupkem, kdo nese právní odpovědnost

a jaký správní trest je možno uložit.

- zvláštní část, která obsahuje skutkové podstaty jednotlivých přestupků

a správní tresty, které za naplnění skutkových podstat lze uložit.

Úpravou postupu subjektů přestupkového řízení a dalších osob a orgánů se zabývá

přestupkové právo procesní. Zjišťuje se, zdali byl spáchán přestupek a jestliže ano,

směřuje se ke spravedlivému trestu pro pachatele. Mezi osobou, proti které je zahájeno

přestupkové řízení, a příslušným správním orgánem vzniká procesně právní vztah. Tento

vztah může vzniknou i s osobou, která čin nespáchala, ale je z tohoto činu podezřelá, či

s osobou, která nesplňuje znaky pachatele kvůli okolnostem vylučující odpovědnost.

Obviněný je povinen plnit procesní povinnosti, resp. snášet omezení stanovená zákonem,

a správní orgán je povinen postupovat dle zákona, vymáhat a ukládat povinnosti

stanovené zákonem. (Prášková, 2017)
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2.2. Prameny přestupkového práva

Základním pramenem přestupkového práva je zákon, nikoli zvyklost, právní

precedent nebo obyčej, byť mohou působit na výklad právních norem a rozhodnutí

správních orgánů.

Přestupkové právo vychází z Ústavy České republiky a Listiny základních práv

a svobod. Dva zmíněné prameny neobsahují ustanovení, které by se přímo vztahovalo na

správní delikty, ale je potřeba zanést požadavky Ústavy na uplatňování odpovědnosti za

přestupky.

Mezi další pramen se řadí mezinárodní smlouvy podle článku 10 Ústavy, které

mají přednost před zákonem. Možno zmínit například Úmluvu o ochraně lidských práv

a základních svobod. (Prášková, 2017)

Základním pramenem přestupkového práva je zákon č. 250/2016 Sb.,

o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, který upravuje přestupkové právo hmotné

a procesní. Skutkové podstaty jednotlivých přestupků nalezneme v zákoně č. 251/2016

Sb., o některých přestupcích. Dále nutno zmínit zvláštní zákony obsahující skutkové

podstaty přestupků, tvořící zvláštní část přestupkového práva a další zákony, které

upravují nebo podrobněji popisují ustanovení přestupkového zákona jako např. zákon

č. 280/2009 Sb., daňový řád, zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky nebo třeba

zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů. V neposlední řadě zákon č. 500/2014 Sb.,

správní řád, který se uplatňuje subsidiárně tam, kde přestupkový zákon nemá zvláštní

právní úpravu. (Prášková, 2017)

2.3. Zásady přestupkového práva

Vzhledem k neexistenci zvláštního ustanovení v zákoně č. 250/2016 Sb.,

o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, kde bychom nalezli seznam zásad,

vycházíme ze zásad, které musí být respektovány v legislativním procesu a rozhodovací

činnosti správních orgánů. Tyto zásady plní svůj účel, pokud se v zákoně objeví mezera

nebo při výkladu neurčitých pojmů, které se vztahují k jedinečnému případu či při užití

správního uvážení, kde reprezentují hranici nějakého právního postupu. (Prášková, 2017)
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Mezi základní zásady přestupkového práva lze zařadit například:

- Zásada legality

o Z této zásady vyplývá, že správní orgán musí stíhat každý přestupek,

o kterém se dozví, pokud zákon nestanoví jinak.

- Zásada oficiality

o Příslušný správní orgán je povinen provádět pouze takové úkony, které

jsou podložené zákonným důvodem.

- Zásada ne bis in idem

o Jedná se o pravidlo, které zaručuje, že osoba nemůže být stíhána

a trestána dvakrát, resp. vícekrát pro stejný protiprávní čin.

- Zásada presumpce neviny

o Zásada, která říká, že dokud příslušný správní orgán nevysloví vinu

určité osoby, hledí se na takovou osobu jako na nevinnou.

- Zásada in dubio pro reo

o Jestliže se v přestupkovém řízení objeví pochybnosti o spáchaném

protiprávním činu, správní orgán rozhodne ve prospěch obviněného.

(Kučerová, 2019)
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3. Charakteristika zákona č. 250/2016 Sb.,

o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich

3.1. Předmět úpravy a působnost zákona

Zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich (dále jen ZOPŘ) vytváří


[…]


V další části byla provedena komparace ke zrušenému zákonu č. 200/1990 Sb.,

o přestupcích, kde se věnuji důležitým změnám ve vztahu k novým zákonům.

Od nabytí účinnosti zmíněných zákonů uběhla relativně dlouhá doba. V rámci

praktické části této práce byl proveden výzkum, jenž zhodnotil vnímání nových zákonů

a jejich aplikaci v praxi. Nové přestupkové zákony jsou jistě krokem kupředu. Nutno však

podotknout, že i zde se jistě najde prostor pro budoucí novelizaci, která přinese nové,

doufejme, pozitivní změny. Nové zákony vnesly do práce úředních osob oprávněných

k řízení o přestupku jistý řád, resp. méně chaosu. Sjednocení legislativy přispělo ke

zjednodušení práce nikoli však k jejímu zkvalitnění, jak vyplývá z výzkumu v praktické

části této práce.

Pokud bych měl poukázat na dle mě nejzásadnější problém zákona ve smyslu

přestupkového práva, řekl bych, že v otázkách trestání pachatelů přestupku panují nejasné

odpovědi. Nikoliv však ve smyslu, že by zákon neznal tresty, nýbrž je zde velký problém

s vymáháním těchto trestů. Nedávná novelizace trestního zákoníku přispěla k „legalizaci“

trestných činů mezi pěti a deseti tisíci korunami. Nyní jsou tyto činy pouze přestupky.

Vymáhání práva v rámci správních trestů uložených za přestupek by mohlo být zajímavé

rozšíření této práce.

Dle mého názoru je společnost velice komplexním celkem a zákonodárce nikdy

nemůže předpokládat všechny možné životní situace, které mohou jednoduše nastat. Pak

připadá vhod otázka, zdali je centrické právo tím jediným možným řešením. Do budoucna

se jistě budou přestupkové zákony dále novelizovat podle potřeb budoucích.
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Summary and keywords

The main aim of this bachelor thesis is to describe the new legislation on offenses, and

then to compare the new and old legislation. The bachelor thesis characterizes the new

laws, which are Act No. 250/2016 Coll., ’the Act on Liability for Misdemeanours and

Proceedings on Them’, and Act No. 251/2016 Coll., ’the Act on Certain

Misdemeanours’. One of the main points is to focus on new improvements in the new

acts. The main source of information is quantitative research using the research method

of a questionnaire. The respondents include employees of the relevant administrative

authorities dealing with this issue. Another source of information is a controlled interview

with the chairman of a misdemeanour commission. For a better idea, the research results

are shown in tables and graphs.

Keywords:

- Act. No. 250/2016 Coll., ‘the Act on Liability for Misdemeanours and

Proceedings on Them’

- Act. No. 251/2016 Coll., ‘the Act on Certain Misdemeanours’

- Misdemeanour proceedings

- Liability of persons for offenses

- Punishment of offenders
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Příloha č.1

Dotazník – Přestupky ve světle nové legislativy

1) Jsem v dostatečné míře obeznámen/a s problematikou přestupkového práva,

resp. znám nejen nový přestupkový zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za

přestupky a řízení o nich, a zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích,

ale do určité míry i zrušený zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích. Jsme tedy

schopen/schopna porovnávat starou a novou legislativu.

a. Ano

b. Ne

2) Vnímáte nové přestupkové právo pozitivně?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

3) Myslíte si, že nové přestupkové právo, resp. sjednocení legislativy pro

fyzické, právnické a podnikající fyzické osoby, zavedení jednotného pojmu

přestupek a úprava jednotného řízení o přestupku ovlivnilo postup

a výsledek práce oprávněných úředních osob v řízení o přestupcích?

a. Ano, práce je nyní jednodušší, zároveň je výsledek práce zkvalitněn

b. Ano, práce je nyní jednodušší, ale výsledek práce zkvalitněn není

c. Ano, práce je nyní složitější, ale výsledek práce je zkvalitněn

d. Ano, práce je nyní složitější, zároveň výsledek práce zkvalitněn není

e. Ne, postupy a výsledky práce jsou stále stejné

4) Nové přestupkové právo vyžaduje po oprávněných úředních osobách určitou

odbornost, dle § 111 zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, tuto

změnu vnímám:

a. Pozitivně

b. Spíše pozitivně

c. Spíše negativně

d. Negativně

5) Poskytování informací mezi správními orgány příslušnými k řízení

o přestupku a ostatními orgány veřejné moci lze označit za problematické.

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

6) Myslíte si, že se po přijetí nových přestupkových zákonů zvýšilo

administrativní zatížení správních orgánů?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

7) Účinnost ochranného opatření ve formě omezujícího opatření je malá

s ohledem na nízkou vymahatelnost

a. Ano, souhlasím

b. Ne, nesouhlasím

8) Dle starého přestupkového zákona bylo možno pachateli uložit sankci ve

formě zákazu pobytu. Nový přestupkový zákon tuto možnost již nemá.

Myslíte si, že měl být tento druh trestu ponechán?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

9) Ochrana soukromí a bezpečnost osob vystupujících v řízení o přestupku

může být do určité míry problém.

a. Ano, souhlasím

b. Ne, nesouhlasím

10) Peněžní hranice mezi přestupkem a trestným činem se posunula z 5 000 Kč

na 10 000 Kč. Tuto změnu hodnotím:

a. Pozitivně

b. Spíše pozitivně

c. Spíše negativně

d. Negativně