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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma bylo zvoleno vhodně.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka:Práce má logickou strukturu dle zákona č. 250/2016 Sb.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:V praktické části tomu tak bylo, u teoretické části zejména v 5. kapitole to zcela
naplněno nebylo.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka:Metoda komparace sice byla užita, ale v minimální míře. Autor téměř
nezapracoval svůj pohled na danou problematiku.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Práce víceméně obsahuje strohý popis zákonů bez většího zásahu autora. K
oživení tématu došlo pouze v praktické části, zejména v rámci řízeného rozhovoru.
6. Praktický přínos práce 3.0
Poznámka:Praktický přínos práce je to zásadní, co chybí, autor nenabízí návrhy možného
řešení do budoucna, ač na závěr uvádí, že prostory pro změny zde jsou. Bohužel z práce není
patrné, jaké novelizace by autor navrhoval.
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Autor nepoužil žádnou přímou citaci, užívá ve většině textu citaci zákona nebo
nepřímou citaci autora publikace. Mohlo být využito více druhů zdrojů, zejména potom
odborných článků či judikatury soudů.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:Po formální stránce je práce v pořádku, drobné výhrady mám k pár případům
chybějících písmen ve slovech či absenci diakritiky. Další případ, který kazí dojem čtenáře je
užívání stejných slov vícekrát v jedné větě.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práci hodnotím po formální stránce, že ji lze doporučit k obhajobě. Zároveň nutno podotknout, že
jsou tam velké nedostatky, které zabraňují tomu, aby práce byla přínosem k tomuto tématu. Po
přečtení na mne text působí tak, že autor se úplně neorientuje v dané problematice, zejména potom
v pojmosloví. Text je víceméně složen z nepřímých citací několika autorů. Bohužel u mnohých
citací je znát autorova snaha o parafrázování, ale ne vždy to bylo úplně zdařilé. Některé pokusy
přesvědčit čtenáře o tom, že autor si je jist tím, co píše a dokáže to odborně zhodnotit, jsou
nepovedené.
Kladně hodnotím zejména praktickou část, u teoretické části lze hodnotit kladně pouze to, že autor
obsáhl stěžejní části zákona č. 250/2016 Sb. i zákona č. 251/2016 Sb. U dotazníkového šetření
byly položeny adekvátní a důležité otázky, zároveň lze ocenit, že se autor snažil oslovit opravdu
velké množství respondentů. Velmi zajímavý potom byl řízený rozhovor, kdy byly autorovi dotazy
zodpovězeny člověkem, který přestupkové řízení zná jak teoreticky, tak prakticky.
Jak jsem již uvedla výše, mám výhrady k některým závěrům či užitému pojmosloví autora. Např. str.
22 kapitola 3.5., zde autor uvádí, že dochází k promlčení přestupku, ale že se jedná spíše o
prekluzi. K tomuto uvádím, že zákon č. 250/2016 Sb. zná pouze promlčení, prekluze není
všeobecná a nastává pouze tam, kde je zákonem stanovena - což není tento případ. Dalším
případem nepřesného či obecně neužívaného pojmosloví autora je na str. 29, kdy právní úprava
rozhodně nemyslí na "možný scénář". Na str. 51 je uvedena poznámka pod čarou, kde je uveden
chybně název zákona č. 89/2012 Sb.
Autor si v textu nadefinoval zkratku zákona č. 250/2016 Sb. jako ZOPŘ a v úvodu kapitoly 5 rovněž
zákon č. 200/1990 Sb. jako ZOP, avšak v dané kapitole nedodržuje nadefinované zkratky a užívá i
další (jiná) pojmenování pro uvedené právní předpisy.
Z teoretické části práce mne nejvíce zajímala kapitola komparace staré a nové úpravy přestupků.
Je vždy zajímavé vidět, kam se zákonodárce v nové úpravě posunul či naopak. Autor sice našel
několik změn, avšak ke komparaci užívá buď citace zákona nebo jiných autorů. Názor autora zde
téměř absentuje, kdy ke dvěma stranám změn popsaných z dostupné literatury se autor vyjadřuje
jednou větou.
Na závěr lze říci, že autor dodržel zadání práce i cíle, které si na začátku práce stanovil. Zásadní
nedostatky spatřuji v práci s textem, kdy je potřeba větší samostatnosti autora. Jelikož
předpokládám, že se autor detailně seznámil s danou problematikou, měl by být schopen s textem
lépe pracovat, zapracovat vlastní názory, poznatky a shrnutí, co se o tématu dozvěděl. Text by
neměl vycházet pouze z přepisu textu někoho jiného. Tyto nedostatky jsem očekávala, že autor
dožene alespoň ve vlastním shrnutí na závěr, ale nestalo se tak. Shrnutí bylo opravdu stručné bez
větších autorových závěrů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. V práci mi chybí užívání příkladů při vysvětlování některých pojmů. Zajímá mne rozdíl mezi
nutnou obranou a krajní nouzí, obojí vysvětlete na příkladech, které odlišují tyto dvě okolnosti
vylučující protiprávnost.
2. Další otázka se váže k tvrzení na str. 32 práce, ve druhém odstavci je uvedeno, že starosta obce
má možnost zřídit komisi pro projednání přestupků. V praxi se jedná o poměrně oblíbenou
záležitost. Z čeho tak usuzujete? Máte dostupná nějaká data, protože v dotazníkovém šetření se
tato otázka neobjevila.
3. V kapitole 5 jste uvedl několik změn, mne zajímá změna, která v práci uvedena není, ale z
hlediska přestupkového řízení je vcelku zásadní. V zákoně č. 200/1990 Sb. byl za účastníka řízení
označován i navrhovatel, na jehož základě bylo řízení zahájeno. V zákoně č. 250/2016 Sb. bylo
osobě přímo postižené postavení účastníka řízení odebráno. Některá důležitá práva jí zákonodárce

zachoval - která? Co se tím změnilo z pohledu možnosti zahájení přestupkového řízení? Jelikož
tato osoba není účastníkem řízení, nemůže podávat řádné opravné prostředky apod. Jaký máte na
tuto skutečnost názor, která z úprav je podle Vás lepší a proč?
4. Na závěr uvádíte, že je zde ještě prostor pro budoucí novelizace. Navrhněte alespoň dvě změny,
kterými by se měl zákonodárce v budoucnu zabývat.

Datum: 12.05.2021 Podpis oponenta